**S**tensa origine mali: superest videre in qua re sit malum. scilicet an in re bona: an in re mala. Qui recte acutemque sapientem non nisi in bono malum esse intelligit. id est natura bona. Malum enim est corruptio vel priuatio boni. ubi autem bonum non est non potest non esse priuatio vel corruptio boni. Peccatum igitur non potest esse nisi in re bona. Sicut enim morbis ac vulneribus corumpuntur corpora: que ut ait Augustinus in encheiridion. sunt priuationes eius boni quod dicitur sanitas. Ita et animorum quecumque sunt vitia: naturalium sunt priuationes bonorum. Quid est enim.

aliud quod malum dicitur nisi priuatio boni. Bonum enim minui malum est: quis quod tuncunq; minuatur necesse est ut aliquid remaneat si adhuc natura est. Non enim consumi potest bonum quod est natura: nisi et ipsa consumatur. Luz vero corrumpitur ideo malum est eius corruptio: quia eam qualicunq; priuat bono. Nam si nullo priuat bono: non nocet. Nocet autem cum admittit bonum: Quandiu itaq; natura corrumpitur inest ei bonum quo priuetur. Ac per hoc nullum est quod dicitur malum si nullum sit bonum. sed bonum omnino carens malo: integrum bonum est. Cum vero inest malum viciatum vel viciosum bonum est. nec malum unquam potest esse vllum vbi est bonum vllum. Unde res mira conficitur: ut quia omnia natura inquam natura est bonum est: nihil aliud dici videatur: cum viciosa natura mala natura esse dicitur: nisi malum esse quod bonum est: nec maluz esse nisi quod bonuz est. Hac contextione vel ostensione euidenter insinuatur maluz non posse esse nisi in re bona. Vbi etiam licet absurduz videatur: manifeste dicitur esse maluz quod bonum est.

Quod ex premissis sequitur. scilicet quod cum dicitur malus homo: dicitur maluz bonuz.

Ex quo colligitur nihil aliud significari euz dicitur homo malus: nisi bonuz malum. Unde Augustinus in encheridion subdit. Quid est malus homo: nisi mala natura. Quia homo natura est. Porro si homo aliquod bonuz est: quia natura est: quid aliud est malus homo nisi maluz bonuz. Tamen cum duo ista discernimus inuenimus nec ideo maluz quia homo est: nec ideo bonum quia iniquus est. Sed bonum quia homo: maluz quia iniquus. Omnis itaq; natura etiam si vitiosa sit: in quantum natura est: bona est. in quantum vitiosa est: mala est.

Quod regula dialectoru de contrariis fallit in his. scilicet bono et malo.

Deoq; in his contrariis que mala et bona vocantur: illa dialectorum regula deficit: qua dicunt nulli rei duo simul inesse contraria. Nullus enim potus aut cibus simul dulcis est et amarus. Nullum simul vbi album ibi et nigrum et hoc in multis ac pene in omnibus reperitur in contrariis ut in vna re simul esse non possint. Cum autem bona et mala nullus ambigat esse contraria: non soluz simul esse possunt: sed mala omnino sine bonis: et nisi in bonis esse non possunt. et hec duo contraria ita simul sunt. ut si

boni non esset: in quo esset pro: sus: nec malum esse potuisset: quia non modo ut consisteret: sed vnde oriretur corruptio non haberet nisi esset quod corrumpetur. quoniam nihil est aliud corruptio quam boni exterminatio. Ex bonis igitur mala orta sunt: et nisi in bonis non sunt: nec fuit pro: sus vnde oriretur vlla mali natura: nisi ex angeli et hominis natura bona: vnde primitus orta est voluntas mala.

Epilogum facit ad alta transiturus.

Ex his aperitur quod primo et secundo supra diximus inuestigandum. scilicet que fuerit origo mali et in qua re sit. Ex bona enim re ortum et in bona re consistere premissis testimoniis comprobatur.

Sententie illi qua dictum est bonum esse malum opponitur de prophetia que ait: ve his qui dicunt bonum malum.

De hoc autem quod dictum est malum esse quod bonum est quidam sic opponunt. Si bonuz maluz esse dicimus: et malum bonum: incidimus in illam sententiam propheticam vbi legitur. Ve his qui dicunt bonum malum et malum bonum. igitur si hanc maledictionem vitare volumus: nullatenus dicere debemus: bonum esse maluz: et e conuerso. hoc autem Aug. in eodem libro determinat dicens. Id quod dictus est in prophetia intelligendum est de ipsis rebus quibus homines mali sunt: non de hominibus vnde qui adulterium dicit esse bonuz in euz cadit illa propheta destinatio: et in euz qui dicit malum esse bonum: vel bonum esse iniquum. Qui enim dicit homines in quantum homo est: maluz esse: et bonitatem esse iniquitatem: opus dei culpat quod est homo: et vituz hominis laudat quod est iniquitas.

Est predicta de peccato actuali etc.

Postquam determinauit de peccato originali quod a primis parentibus in posteros transit per carnis originem. Hic incipit determinare de actuali: quod a parentibus in posteros transit per imitationem operis: Et dividitur in partes duas. In prima determinat de peccato actuali quantum ad rationem mali. In secunda determinat de eo ex parte actus in quo deformitas fundat per quam malum dicitur esse actuale peccatum. ibi. Postquam hoc videndum est quod sit peccatum etc. Prima dividitur in duas. In prima determinat de malo veritatem ostendens. In secunda excludit quamdam obiectionem: ut in hoc autem quod dictum est etc. Circa primum tria facit. Primo dicit de quo intendit. Secundo prosequitur suum propositum.

ibi. *Causa et origo primi peccati etc.* In tertia epilogat que dicta sunt. ibi. Et his aperitur quod primos et secundos etc. Prima diuiditur in duas. In primam ingrit causam mali. In secundam subiectum eius. ibi.

*Ostensa origine mali etc.* Circa primum duo facit. Primo ostendit primam causam propriam mali culpe que extra genus mali est. Secundo ostendit causam proximam que est quasi uniuoca in eodem genere. ibi. Mala autem voluntas etc. Ostensa origine mali etc. Hic inquirat subiectum mali: et primo ostendit quod subiectum mali est bonum. Secundo: ex hoc inducit quandam conclusionem. ibi. Ex quo colligitur nihil aliud etc. Tertio ostendit in hoc regulam artis diuinitate fallere. Ideoque in his contrariis: hic quinq; queruntur. Primo: an malum sit. Secundo: quid est malum. Tertio: si bonum est causa mali. Quarto: si malum est in bono: sic in subiecto. Quinto si per malum totum bonum corrumpitur.

**D** primum sic proceditur. omne quod est est existens vel est in existentibus: quia vel est substantia vel est accidens: sed malum neque est existens neque in existentibus ut probat Dio. quarto ca. de sti. no. q. malum non est. **C** Pre. o. q. esse dicitur vel est ens rationis vel est ens nature. omne autem quod est ens rationis: vel est existens vel non existens: ergo quod non est existens neque non existens nullo modo potest dici esse: sed malum distat ab existente et adhuc plus distat a non existente: ut Dio. quarto ca. de diuinis nomi. dicit. ergo nullo modo potest dici malum esse. **C** Pre. deus prehabet in se omnem affirmationem et negationem: ut in lib. de musica theologia dicit Dio. oportet enim omnium positiones in eo ponere: et ad hoc omnium negationes in eo negare: sed malum nullo modo preexistit in deo. ergo malum neque est affirmatio neque negatio. sed inter affirmationem et negationem nihil est medium: ut in quarto methaphysice probatur. ergo malum nullo modo est. **C** Pre. quecumque positio seipsam destruit impossibile est eam poni: sicut qui negat veritatem ponit veritatem esse ut dicit Augustinus. et Anselmus. et qui negant demonstrationem ponunt de demonstratione esse: ut in quarto methaphysice dicitur. sed malum destruit seipsum: ut in quarto ethice dicitur. ergo malum non est. **C** Pre. unusquisque artifex prouidens a suo opere appellat malum quantum potest. sed diuina prouidentia omnia reguntur: ut in primo li. habitus est. ergo cum deus sit omnipotens ab uniuerso malum omnino expellit. ergo malum non est. **C** Contra. sicut appetit non est nisi bonum: ita fuga non est nisi mali: sed multa sunt que secundum rectam rationem fugiuntur. ergo malum est. **C** Pre. nihil indistincte prohibetur neque puniuntur iuste: nisi malum. sed constat prohibitiones discretas multas esse et punitiones iustas. ergo constat malum esse. **C** Respondeo d. q. philosophus in. v. methaphysice ostendit quod ens multipliciter dicitur. vno. n. modo dicitur ens quod per decem genera diuiditur: et sic ens significat aliquid in natura existens: siue sit substantia ut homo siue accidens ut color. Alio modo dicitur ens quod significat veritatem. propositum put dicitur quod affirmatio est vera quando significat esse de eo quod non est: et negatio quando significat non esse de eo quod non est: et hoc ens compositionem significat quam intellectus componens et diuidens adinuenit. quecumque ergo deus est entia quantum ad primum modum sunt entia quantum ad secundum modum: quod esse quod habet naturale esse in rebus potest significari propositum affirmatiuum esse ut cum dicitur color est vel homo est. non autem omnia

que sunt entia quantum ad secundum modum sunt entia quantum ad primum: quod de priuatione ut de cecitate formatur vna affirmatiua propositio: cum dicitur cecitas est: nec tamen cecitas aliquid est in rerum natura. sed est magis aliquid cuius entis remotio. et ideo etiam priuationes et negationes dicuntur esse entia quantum ad secundum modum. sed non quantum ad primum. ens autem secundum utrumque istorum modorum diuersimode predicatur: quod secundum primum modum acceptum est predicatum substantiale: et pertinet ad questionem quid est: sed quantum ad secundum modum predicatum accidentale: ut Lommen. ibidem dicit: et pertinet ad questionem: an est. sic ergo accipiendo ens secundo modo dicitur potest questio querebat simpliciter dicimus mala esse in uniuerso. hoc enim et experientia docet et ratio ostendit: quod ut Dio. probat quarto capi. de diuinis nomi. malum nihil aliud est nisi bonum imperfectum. Si autem nullum bonum esset in aliquo diminutum omnia bona equalia essent: et sic pulchritudo uniuersi deperiret que ex gradibus bonitatis colligitur: periret etiam ordo essentialis causarum in partibus uniuersi sicut quod nobiliora in minor nobiliora influunt. In idem etiam rediret inconueniens si poneretur quod nulla res perfectio sibi debita carere posset: quod tunc esset equalis stabilitas bonitatis in omnibus entibus: nec essent omnes gradus bonitatis impleti si non essent quedam bona que suis perfectionibus priuari non possent: et quedam suis perfectionibus priuabiles propter distantiam a summo bono. **C** Ad primum ergo dicitur: quod Dio. accipit existens secundum primum acceptum entis: et per hunc modum malum non est existens neque in existentibus: quod neque ipsum est natura quedam in uniuerso: neque est aliquid in existente sicut pars perfectionis eius. sic enim procedunt sue probationes: quibus sigillatim ostendit in nullis existentibus: sicut priuationes in subiecto ut cecitas in oculo. **C** Ad secundum dicitur: quod Dio. accipit non existens illud quod nullo modo est: et ab hoc quidem magis distat malum quam etiam ab existente: quod in existente malum est tanquam in subiecto: quod quibus ipsum malum in se non sit existens: sed a non existente magis absit: quod simpliciter non existens non potest priuationis subiectum esse: nec etiam ipsa priuatio est absolute non existens: sed est non existens in hoc: quod priuatio est negatio in subiecto: ut in quarto methaphysice dicitur: cecitas autem nihil aliud est quam negatio visionis in eo quod natum est videre. **C** Ad tertium dicitur: quod quibus negationes omnium creatorum in deo verissime sunt propter eius excessum. tamen nulla priuatio in eo est: quod nihil est naturae habere quod non habeat. malum autem dicitur esse secundo modo dicens ens sicut negatio: non quidem absolute: sed que est priuatio aliquid omnia mala essent: quod nihil est a quo aliquid negari non posset. **C** Ad quartum dicitur: quod philosophus non dicit simpliciter quod malum seipsum destruat: sed quod malum si integrum et perfectum sit seipsum destruat: quod non potest esse malum integrum nisi corrumpat omne bonum: et si corrumpat omne bonum corrumpit illud ens quod mali subiectum esse potest. subiecto autem corrupto est priuatio que in subiecto erat esse de finit: unde ex hoc efficaciter concluditur quod summum malum esse non possit: non autem absolute quod non sit malum. **C** Ad quintum dicitur: quod philosophus artifex non expellit ab opere suo malum nisi saluata conditione sui operis: cum autem quedam sint res a deo create de quarum conditione est ut defectu malicie incurrere possent vel in alia inducere si simpliciter malum ab eis prohiberet destrueret operis esse conditione. et ideo decet ut mala facere permittat: quorum tamen actor non est de hoc in primo libro dictum est.

Secundum sic proceditur. videtur quod malum sit ens sicut natura quedam primo modo accipiendi ens ut ea que positive aliquid predicant. Omne enim genus est natura quedam: quoniam non entis non sunt neque species neque differentie ut philosophus dicit: cum tamen omne genus in species per differentias dividatur: sed bonum et malum sunt genera aliorum ut in predicamentis dicitur. Sed malum est aliquid positive predicans. **Preterea**, omne contrarium est natura quedam: quod contraria in eodem genere sunt et nihil est in genere ut species nisi sit natura quedam: sed bonum et malum sunt contraria: ut in littera dicitur. ergo malum est natura quedam. **Preterea**, omnis differentia que constituit speciem est aliquid positive predicans: sed malum et bonum sunt differentie in prima specie qualitatis constituentes diversas species habitus. ergo malum aliquid positive predicat. **Preterea**, nihil pugnat aut corrumpit nisi agendo: nihil autem agit nisi habeat naturam aliquam: cum ergo malum corrumpat bonum et pugnet contra illud: videtur quod malum sit naturam quadam habens. **Preterea**, omne quod corrumpit generat aliquid: quia corruptio unius est generatio alterius: ut in primo de generatione dicitur: sed mali est corrumpere: ut dicitur quarto capitulo de divinis nominibus. ergo eius est etiam generare: sed nihil generat nisi habens naturam aliquam quam generato tradat: ergo malum est naturam aliquam habens. **Contra**, omne quod est a primo bono bonum est: cum ex hoc omnia bona sint quod ab eo sunt ut infra libro de eodemodibus boetius dicit. sed omnis natura a deo est qui est summum bonum. ergo malum non est natura aliqua vel ens aliquid positive dicitur. **Preterea**, nihil appetit suum contrarium. sed omnis natura appetit bonum: quod unumquodque appetit sui ipsius perfectionem: ergo cum malo sit bonum oppositum malum non erit ens natura aliqua habens. **Responsio** dicitur. quod Avicenna in sua metaphysica ponit perutile divisionem quandam mali que ex verbis eius colligi potest. dicit enim quod malum dicitur aliquid dupliciter vel per se vel per accessum. per se malum dicitur ipsa privatione perfectionis qua aliquid malum est et a quibusdam malum abstracte sumptum dicitur. hoc autem est duplex: quod illa privatio vel est privatio perfectionis que est necessarium in esse primo rei: et ista privatio omnibus est malum: ut privatio pedis et manus et hominis: vel est privatio alicuius perfectionis secunde: sicut privatio geometrie et hominis: et talis privatio non semper cuiuslibet est malum: sed ei tantum qui ad eam habendam operam dedit vel eam habere debet. malum autem per accessum est duplex: vel id quod est subiectum talis privationis vel id quod talem privationem in altero causat: utrumque istorum est malum concrete sumptum. Illud autem quod est subiectum privationis potest accipi quadrupliciter. quia vel est actio vel habitus vel passio vel substantia. Actio quidem si privationem diti finis et dicitur circumstantie habeat rationem mali culpe habebit. et quod ex similibus actibus similes habitus generantur: inde contingit quod habitus ipsi qui ex talibus actibus relinquantur mali sunt sicut habitus viciose passio autem privationem habet per quam aliquid in patiente corrumpitur. et talis passio malum pene dicitur vel defectus nature in illis in quibus non potest esse culpa nec etiam pena esse. et quia nullum accidens potest esse subiectum alicuius quod privative vel positive dicitur nisi gratia substantie que ei subiicitur. id oportet